
                 
 

TARIFFE  
PER LA CONCESSIONE E UTILIZZO TEMPORANEO DEL TEMPIO VOLTIANO 

(approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 30-04-2025) 
 
 
 

Canone di concessione e/o utilizzo temporaneo tariffa 

intero giorno € 5.000 

mezza giornata (mattino o pomeriggio) € 3.000 

sera (dalle ore 20:00 alle 24:00) € 3.000 

Note 
(1) I consumi delle utenze, calcolati in modo forfettario, sono inclusi nelle tariffe. 
(2) Non sono incluse e pertanto sono da considerarsi a carico del concessionario le 
spese per le pulizie (spazi in concessione e bagni del museo), alle quali vi è l’obbligo 
di provvedere, durante e alla fine delle attività, attenendosi alle indicazioni fornite 
dal Servizio Musei tenuto conto del particolare pregio degli spazi museali. 
(3) Non sono inclusi nelle tariffe i costi del personale. Unitamente al rilascio del 
parere favorevole sarà indicato il numero di unità di personale coinvolto, le modalità 
e i tempi per lo svolgimento della prestazione, il corrispettivo complessivo e le 
modalità di pagamento. 
(4) È prevista una maggiorazione del 50% per iniziative di carattere commerciale. 
 
Le tariffe si intendono al netto di IVA. Per i soggetti comunitari (escluse le persone 
fisiche) l'IVA va assolta nel Paese di origine, ai sensi dell'art. 7 ter D.P.R. n. 633/1972 
e successive modificazioni. 

 

 
 
 

Visite guidate in esclusiva a porte chiuse tariffa 

durata 60 minuti € 250 

durata 90 minuti € 300 

durata 120 minuti € 350 

Note 
(1) La tariffa non include il costo del biglietto di ingresso al museo di ogni 
partecipante, che va quindi aggiunto. 
(2) Non sono altresì inclusi nelle tariffe i costi del personale. 
(3) Per le visite in lingua inglese è prevista una maggiorazione di 50 euro a gruppo. 
 
Per un'adeguata fruizione del percorso museale si prevedono gruppi di max 25 
persone. 

 

 
 
 

Riprese audiovisive e fotografiche tariffa 

Riprese video, cinematografiche e televisive ai beni e agli spazi del Tempio Voltiano Da € 500 a € 4.000 al 
giorno su parere della 
Direzione museale 
(vd. Del. GC n. 427 
del 27.11.2024) 

Note  



                 
 

(1) Non sono inclusi nelle tariffe i costi del personale. 
(2) Qualora le riprese necessitino di essere effettuate a porte chiuse, alle tariffe 
vanno aggiunti anche i costi di concessione degli spazi museali. 
(3) Le eventuali attività di allestimento e disallestimento set, nei giorni precedenti e 
successivi alle riprese saranno ricomprese nel computo della durata complessiva 
e quindi soggette al pagamento della tariffa relativa al giorno delle riprese. In caso 
di maggiorazione della tariffa, tale variazione si applica anche ai giorni di 
allestimento e disallestimento. 
(4) È prevista una maggiorazione del 50% in base all'utilizzo delle immagini/riprese 
per finalità pubblicitarie o commerciali (validità della concessione 2 anni). 
(5) La tariffa si intende fissata per una edizione in una sola lingua, per una rete 
televisiva o per una sola piattaforma streaming; mentre per diritti mondiali, 
produzioni in più lingue o per più piattaforme streaming è previsto il doppio della 
tariffa. 
 
È previsto l’azzeramento della tariffa, ovvero la gratuità, in caso di: 
a) riprese e/o scatti fotografici effettuati nell’esercizio del diritto di cronaca e/o da 
emittenti televisive nazionali; 
b) riprese realizzate dalle Pubbliche amministrazioni (compresi Istituti e Scuole di 
ogni ordine e grado, Università, Regioni, Province, Comuni, tutti gli enti pubblici non 
economici nazionali, regionali e locali) ed Enti strumentali partecipati del Comune 
di Como; 
c) riprese realizzate da studenti per motivi didattici; 
d) riprese e scatti fotografici effettuati a fini istituzionali o comunque rientranti nei 
fini istituzionali del Comune di Como e come tali autorizzati dagli organi competenti; 
e) riprese la cui distribuzione è funzionale anche al soddisfacimento di specifiche 
esigenze di comunicazione, promozione e/o valorizzazione del patrimonio culturale 
del Comune di Como. 

 
 
 

Riproduzioni per uso pubblicitario tariffa 

Riproduzione immagine per finalità pubblicitarie (ad esempio loghi, marchi, 
campagne promozionali, con utilizzo anche su riviste, quotidiani, internet e social 
media, nonché casi e tipologie simili) 

€ 3.000 [*] 
(Distribuzione su uno 
Stato, con validità della 
concessione di un anno) 
 
€ 5.000 [*] 
(Distribuzione su più 
Stati o su internet, con 
validità di concessione 
di un anno) 

[*] Qualora l'immagine venga utilizzata per prodotti di merchandising alla tariffa 
vanno aggiunte le royalties del 10% sul prezzo del prodotto al pubblico moltiplicato 
per il numero di prodotti in vendita previsto, da pagarsi anticipatamente e da 
applicare per ogni nuova produzione. 
La tipologia degli oggetti prodotti dovrà essere concordata con la Direzione 
museale. 
La concessione è disciplinata da specifico accordo in relazione all'entità della 
richiesta e alla distribuzione del prodotto. 

 

 
 

 
 
 



                 
 

 
MODALITÀ DI PAGAMENTO 

 

Intestazione: COMUNE COMO SERVIZIO TESORERIA 

C/c postale n. 12946224 o Intesa San Paolo IBAN IT 59 D 03069 10910 100000046039 

solo per bonifici dall'estero: 

Codice BIC/SWIFT - conto corrente postale BPPIITRRXXX 

Codice BIC/SWIFT - Intesa San Paolo: BCITITMM  

Causale: concessione utilizzo Tempio Voltiano  

La fattura va espressamente richiesta previa compilazione dei seguenti dati: Ragione sociale, Indirizzo, 

P.IVA o CF 

L’attestazione del pagamento dovrà essere inviata al Settore Musei tramite posta elettronica: 

musei.civici@comune.como.it. 

 

 


